
 
 
 
 

Ministero del Turismo 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal 
decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 
55; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023 n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali, emanato con decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni, recante 
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la deliberazione dell’A.N.AC. n. 12 del 27 febbraio 2013, recante “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(O.I.V.)”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 



enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la legge 9 gennaio 2019, n. 3, recante “Misure per il contrasto dei reati contro la pubblica 
amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di trasparenza dei 
partiti e movimenti politici”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il 
quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione  (O.I.V.) sono 
nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale 
dei componenti degli O.I.V. della performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, recante 
“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance”, così come modificato dal decreto ministeriale del 7 
agosto 2023; 

CONSIDERATA la scadenza dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance a far data dal 10 dicembre 2024; 

RAVVISATA la necessità di costituire detto Organismo in forma monocratica; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 413509 del 4 dicembre 2024 per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance (O.I.V.) in forma monocratica, pubblicato sul sito istituzionale, sul 
Portale della performance e sul Portale del Reclutamento inPA; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8 del suddetto avviso, che prevede la facoltà di nominare 
una Commissione interna ai fini della valutazione del possesso dei requisiti, delle 
esperienze e delle conoscenze da parte dei candidati, nonché delle relative attitudini 
personali. 

RITENUTO opportuno nominare la Commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute; 

VALUTATE le professionalità del Capo dell’Ufficio legislativo, Cons. Alessandro Verrico, 
del Consigliere giuridico dell’Ufficio di Gabinetto, Avv. Milena Piasente, e del 
Direttore della Direzione generale personale e affari legali, Dott. Fabio Le Donne, 
che consentono all’Amministrazione di conferire loro l’incarico di componente della 
Commissione; 

 
DECRETA 

Art. 1 

La Commissione di cui all’articolo 8 dell’avviso pubblico n. 413509 del 4 dicembre 2024 per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di 



valutazione della performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2024 – 2026, è 
così composta: 

a) Cons. Alessandro Verrico, quale Presidente; 
b) Avv. Milena Piasente, quale componente; 
c) Dott. Fabio Le Donne, quale componente. 

 
Art. 2 

L’istituzione e il funzionamento della Commissione di cui all’articolo 1 non comportano 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. I componenti della Commissione non hanno 
diritto ad alcun gettone di presenza, compenso, emolumento, indennità o rimborso spese. 
 
 

Roma, 
 
 

IL MINISTRO DEL TURISMO 
Sen. Daniela Garnero Santanchè 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-23T16:32:55+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'




